teri castro, quod sicut et comitatus ipse Dasburgensis in comitum Linangiorum Lutheranae sectae possessionem devenit. Qua vero ratione hic comitatus e beati Leonis familia transierit ad externos, exponit Richerius in Chronico Senoniensi, libro IV, cap. 21. Castrum illud, quod validissimum erat, hodieque pristinum nomen retinet, *Dasbourg*, seu, ut vulgus loquitur, *Dabo* dictum, situm in rupe Vosagi montis versus Alsatiam, ad quam attinet, cum subjecto sibi oppidulo et vicino tractu, destructum fuit, iubente Francorum rege, anno 1678; sed jam ad beatum Leonem redeamus.

7. De Leonis extremo anno nulla videtur esse difficultas; eum quippe anno 1054 ad superos abiisse consentiunt omnes, praeter solum Wibertum, qui annum sequentem assignavit. Id ex librorum vitio in Wiberti textum irrepsisse censent Bollandia; et quidem verisimile est hunc errorem provenisse occasione electionis Victoris II, ejus successoris, quae nonnisi anno fere integro post Leonis obitum facta fuit. Sic tamen habent non solum editi, sed et codices 2 mss. Bibliothecae Remigianae apud Remos, quos consulimus; sed ut ut sit, unico Wiberti testimonio praefendum censemus aliorum omnium scriptorum, etiam aequalium, consensum. Caeterum Leo statim post mortem coli coepit, non solum Romae ubi sacrum ejus corpus quotidianis miraculis coruscabat, verum etiam Beneventi, ubi aedificata fuit in ejus honorem ecclesia et festum ipsius celebratum. Idem de sua Signiensi ecclesia testatur Bruno. Nomen ejus exhibent Kalendarium breviarii ms. Casinensis monasterii, quod sub Oderisio

A abbate exaratum est, et primum ex Capuanis, quae a Michaelae monacho in Sanctuario referuntur. Quod et in aliis passim occurrere non dubitamus, in quibus sicut et in Martyrologio Romano, die 19 Aprilis celebratur. Non enim Romae solum aut et in Italia festum ejus recolitur, sed et in aliis quoque regionibus memoria ejus celebris est; potissimum in Tullensi dioecesi, ubi sub ritu duplici celebratur, et apud nostros Remigianos semiduplici. Idem fit in dioecesi Basileensi, ex Joannis a Schonaw episcopi mandato. Nec dubium est quin idem praestetur in variis Galliae, Germaniae et Belgicae locis, quae, dum viveret, lustravit ac sua praesentia, et pontificali benedictione ac variis privilegiis consecravit ac communiavit. Caeterum, si ob vitae sanctimoniam caelitis ascriptus est, ob doctrinam inter ecclesiasticos scriptores locum obtinuit. De ejus Operibus nihil notandum occurrit quam quod caeteri jam observarunt. Sigebertus, recensitis ejus Operibus, eum ob ea quae in sanctorum honorem composuit, Gregorio Magno comparat, cap. 149, De scriptoribus ecclesiasticis. Aubertus Miraeus vero in notis ad hunc Sigeberti locum, adjicit praeter epistolas ejus varias, quae in Conciliorum editionibus et Baronii Annalibus habentur, ejusdem sancti pontificis homilias et sermones Lovanii anno 1565 et Coloniae 1618, prodiisse, quod idem notavit cardinalis Belarminus. Denique summam ejus in litteras propensionem probat, idque veluti mirabile proponit Wibertus libro II, cap. 14, quod nempe *ultra quinquagenarius tanto ferveret studio, ut divinarum lectionem Scripturarum Graeco addisceret eloquio.*

PROLOGUS.

Viam universae carnis ingresso pontifice Herimanno (1), successit venerabilis Bruno, vir natalium praerogativa atque morum elegantia mirabiliter donatus a Domino. Qui licet jam quasi postremus appareat in pontificalis decessionis catalogo, primus tamen enituit ex summi pontificatus privilegio: et velut Lucifer caeli statione novissimus, sed soli propinquior exiit, dum post longam decessorum seriem, suo sacerdotio Leucam urbem, imo totum Christianorum orbem illustravit, et verum Solem sibi vicinum, errorum fugando caliginem, vivacitate sui nitoris ostendit. Nec praerudicium incurrit ex posteritate qui ante saecula divinitus praefixo destinatus est tempore. Immutabilis enim divinitas, cui cuncta assistunt acta et agenda simul, sic disponit alternationes mutabilium, ut non sibi quidquam serum aut praeposterum sentiat in ordine rerum. Nempe, ut de reliquis interim taceatur, redemptio generi humano maxime necessaria, in sine saeculorum exhibita comprobatur; et qui plus omnibus laboravit Paulus, post apostolos omnes de caelo vocatur, unde etiam abortivum semet nuncupasse invenitur. Verum ne diutius hic haereatur, suscepto

negotio stylus reddatur, ut de tanto praesule non tam audita, quam visa ad aedificationem plurimorum transcribantur. Et quidem benignitas ipsius dignata meam parvitatem familiariter sibi jugiter assistere, non suo studio effecit, ut plura de eo imitanda valuissem per memet dignoscere, nonnulla quoque veracium et gravium relatione, de quibus quaedam vix sumnotenus perstringo, quaedam etiam sciens praetereo, ne aut sim longus plus justo, seu adulatoris noter elogio; aut, quia adhuc superest, impugner illo Salomonis proverbio: *Ne laudes hominem in vita sua (Eccli. xi, 30)*. Et quoniam propositum habemus dona Dei laudare in eo quae sunt laudanda in pagano, non hominem laudamus, sed illum a quo et per quem omnis homo veniens in hunc mundum illuminatur, ut aut bona cogitet, dicat vel operetur. Nunquid vero tantum praesulem protestamur in hac misera vita, quae utique est tota tentatio, sine peccato aliquando vixisse aut vivere, quod nec unius diei infanti valet evenire? Sed quibus est studii divinas virtutes in aliquo homine impressas ad utilitatem aliorum praedicare, peccata hominis quae jam a Deo tecta sunt, nolint ad ejusdem

(1) Herimannus episcopus Tullensis ex hac vita migravit anno 1026

improperium reterege. Hinc est quod Israelitæ jussu Dei aurum et argentum in vasa formatum, ab Ægypto asportaverunt, effigiatum autem in idola omnino reliquerunt. Unde ab ipsius exordio noster jam ordiatur sermo, in quo plurimum nobis successisse credemus, si ea tantum, quæ in pontificatu Leuco-